
Střípky z historie: Slavnost křtu v Mukačevu
1912

Tisíce duší se shromáždily na slavnosti křtu v Mukačevu na Podkarpatské Rusi.

Střípky z historie

https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-slavnost-krtu-v-mukacevu/
https://sitviry.cz/baptiste/stripky-z-historie-slavnost-krtu-v-mukacevu/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/10/1912_slavnost_krstu_MukacevoN.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/10/1899_Bekehirnok.png


Slavnost křtu v Mukačevu 1912

TISÍCE DUŠÍ SE SHROMÁŽDILY NA SLAVNOST KŘTU DO MUKAČEVA

Podáváme zprávu o vítané události, které byli svědky obyvatelé známého města Mukačevo.

Před mnoha lety přišlo slovo Pána Ježíše, kterým propustil své staré učedníky:

„Jděte všichni do širého světa a kažte evangelium každému stvoření. Kdo uvěří a je pokřtěn, bude
zachráněn; kdo však nevěří, bude zatracen.”

Toto vážné volání mělo také věrné následovníky v Mukačevu, kteří byli nejen připraveni přijmout
Ježíše jako svého Spasitele, ale dokonce následovat svého Pána do hrobu při křtu ponořením. 

„Neboť tak chceme naplnit veškerou spravedlnost našeho Pána.“ 

Voda evangelia v této krajině teče již několik let, a přestože se půda může zdát úrodná, slabé
výsadby dusí plevel. I zde je prokázáno slovo Pána Ježíše, že „zrna úrody je mnoho, ale ženců je
málo. Proste tedy Pána žně, aby vyslal žence, aby sklidili jeho žeň. “

József Varga ze sboru v Eszeny

Pracovník tohoto skvělého sboru je starý bratr József Varga z Eszenyy, který navzdory své fyzické
slabosti zde neúnavně pracuje. Město Mukačevo se 16 000 obyvateli je plné nezaměstnaných.  Ačkoli
bratr Jenő Stumpf dělá všechno, co je v jeho silách, není schopen ten velký dav uspokojit pěti
ječmennými bochníky a dvěma rybami.

Bratři z Budapešti požádali bratra Udvarnoka, aby našel způsob, jak vyřešit problém pracujících, ale

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/10/1900_Jozef_Varga.png


i zde existují jen potíže. 

Několik zlomených duší rok čekalo na bratra Udvarnoka, aby přišel do Mukačeva za účelem
vykonání křtu ponořením, ale mezitím je jen trpělivě povzbuzoval. 

Zdálo se, že jejich trpělivost byla najednou vyčerpaná. Byl požádán rozhodným dopisem, že jsou
připraveni na jakoukoli oběť, jen aby se rozhodl, kdy do Mukačeva přijede. Ve čtvrtek nebo na
Letnice? 

Dopis byl rozhodný, a tak bylo nutné na něj rozhodně odpovědět. A na cestu bratři z Mukačeva
nabídli kazateli ty nejpříznivější podmínky, rychlík první třídy. Za takto příznivých podmínek musel
být kazatel dovezen, a to navzdory skutečnosti, že onemocněl. 

Považoval za nejlepší vzít s sebou i tu nejlepší sestru, kterou poznal ve své drahé manželce, která
měla dostatek příležitostí duchovně vychovávat druhé. Jejich oběť ji povzbudila i ten dopis, byla
odhodlaná přinést trochu radosti mým bratrům a sestrám a využít tuto vzácnou příležitost.

První den Letnic bratři rozhlásili po celém městě a jeho okolí (rozdáno na 1 000 letáků „Přečti si to“),
že v té době, budou-li lidé mít zájem, mohou sledovat biblický křest. 

Odchod průvodu z modlitebny byl stanoven na dvě hodiny odpoledne, vedl městem – přes most přes
řeku Latorca – na označené místo, kde byl postaven stan pro křtěnce. 

Poté, co byla akce řádně nahlášena úřadům, byla policejní práce příkladná, takže nebylo třeba použít
zbraně. Při pochodu od jeho počátku až vodě hrála dechová skupina šestnácti členů z Diósgyőru
vedená bratrem Tóthem, která poskytla pěkné krátké inspirativní úvodní písně. K průvodu se připojili
mladí i staří, mladé i staré ženy, u vody a na obou březích se shromáždilo asi pět tisíc duší, obsadili
svá místa a čekali na další.

Bratr A. Udvarnoki při této příležitosti kázal na plošině, která tam byla za tímto účelem postavena,
na text Skutky 8, 25–39, který mnohým poskytl pochopení a jasnost pro odpuštění hříchů, očištění a
obětování podle Bible. Po kázání promluvil ke křtěncům, aby znovu vydali svědectví o Pánu Ježíši, a
poté začal křest ponořením a hrála k tomu také hudba. 

Když to bylo hotové, většina lidí se vrátila k modlitebního domu a usadila se na prostorném nádvoří,
které bylo docela plné. Bratr kazatel byl nucen znovu promluvit k lidu, který jako ovce bez pastýře
žíznil a hladověl po pravdě, kde stáli celou hodinu a poslouchali čisté evangelium.

Po obvyklém vkládání rukou jsme šli ke stolu Páně, při kterém se zúčastnilo více než sto lidí. Tím byl
obřad ukončen, ale kapela i nadále dávala radost bratřím, kteří přicestovali z dálky, celou noc
střídavě zpívali, modlili se a radovali se v Pánu, že krev Pána Ježíše Krista opět očistila, zachránila a
naplnila deset duší.

Kéž Pán dá svému lidu ještě mnoho dní radosti.

Dániel Szlatky

Zdroj:



časopis Békehírnök (Posel pokoje), 1912, XVIII. Vol., č. 12, str, 185 – 186. 

Štěpán Křivánek

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

